17. Celui qui aura mandé son père ou sa mère, sera puni de mort.

18. Si deux hommes se querellent, et que l'un frappe l'autre avec une pierre ou avec le poing, et que le

num summum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo;

19. Si surrexit, et ambulaverit foris super baculum sum, innocens erit qui percusserit, ita tamen ut operas ejus et impensa in medicos restituat.

20. Qui percusserit servum sumum vel ancillam virginem mortui fuerint in manibus ejus, criminis erit.

21. Sin autem uno die vel duobus supervenerit, non subiecabit pena, quia pecunia illius est.

22. Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem prouaginata, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa virerit; subiecabit damnum, quantum maritus mulieris experterit, et arbitrii judicaverit.

23. Si autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima,

24. Octuim pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede,

25. Adiustione pro adiustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.

26. Si percusserit quisquam oculum servi sui aut ancillae, et luscosus eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo quem erit.

27. Denunt quoque si excusserit servo vel ancille sue, similiter dimittet eos liberos.

28. Si bos cornu percussit virum aut mulierem, et mortui fuerint, lapidibus obructur; et non comedent carnes ejus; dominus quoque bovis innocens erit.

29. Quod si hos cornupeta fuerit ab heri et nudisteriis, et contestati sunt dominio ejus, nec recluserit eum, occiderique virum aut mulierem: et bos lapidibus obructur, et dominus ejus occident.

30. Quod si pretium fuerit ei impositum, dabit pro anima sua quidquid fuerit postulatus.

31. Filium quoque et filiam si cornu percusserit, similiter subiecabit.

32. Si servum ancillamque invaserit, tringita siclos agenti domino dabit, bos vero lapidibus opprimitur.

33. Si quis aperuerit cisternam, et fodierit, et non operuerit eam, occiderique bos aut asinus in eam,

34. Reddet dominus cisternam pretium jumentorum; quod autem mortuum est, ipsius erit.

35. Si bos alienus bovenus alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendent bovenum vivum, et divident pretium; cadaver autem mortui inter se dispergunt.

36. Sin autem sciebat quod bos cornupeta esset ab heri et nudisteriis, et non custodivit eum dominus suis, reddet bovenum pro bove, et cadaver integrum accipiet.

COMMENTARIUM.

Vers. 1.—*HEC SUNT IUDICIA QUE PROPONES EIS. Iudicia vocat praecepta iudiciale, quae Deus hisce tribus cap. puta 21, 22, 23, prescribit ad populum justi et pacifici gubernandum, atque ad lites inter Hebreos dirimendas; sicut ceremonialia praecepta vacuant ea, que populo ad Deum rite colendum per*